
ORIGINALE

COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITA’

(Città Metropolitana di Napoli)

Determina del III SETTORE - LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA
III SETTORE - LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA 177

30-09-2025

Classificata nel registro di raccolta cronologica al n. 883 30-09-2025

IL RESPONSABILE  3 SETTORE - LAV PUB URBANISTIC
LOREDANA TARALLO

Ha adottato la seguente determinazione

Oggetto: ESTENSIONE INCARICO ALL'OPERATORE ECONOMICO ARCH. 
GIOVANNI ABAGNALE PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA PER "INTERVENTO DI DELOCALIZZAZIONE 
DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
"BORRELLI" E "DE FILIPPO" NONCHÉ INSTALLAZIONE DI MODULO 
PREFABBRICATO AD UTILIZZO SPOGLIATOI A SERVIZIO DELLA 
TENDOSTRUTTURA" - CUP: D28G25000020004 CIG: B84BD036F



Oggetto: Estensione incarico all’operatore economico arch. Giovanni Abagnale per il servizio di 
direzione lavori e coordinamento sicurezza per “Intervento di delocalizzazione delle Centrali 
Termiche a servizio degli edifici scolastici  “Borrelli” e “De Filippo” nonché installazione di modulo 
prefabbricato ad utilizzo spogliatoi a servizio della tendostruttura” - CUP: D28G25000020004 CIG: 
B84BD036F

PREMESSO che

Con Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 79 del 30/04/2024, è stato autorizzato un nuovo 
piano di interventi per asili nido nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione – Investimento 1.1. “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del PNRR, nei limiti di un importo 
complessivo di € 734.955.734,85;

In data 15/05/2024 con nota prot. 67047 il MIUR ha emanato l’avviso per l’adesione al finanziamento di 
asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

a seguito di richiesta di adesione all’Avviso, con graduatoria approvata con decreto MIM n. 23 del 
13/06/2024,  questo Comune è risultato assegnatario di un contributo pari ad € 1.008.000,00 per la 
realizzazione di un Asilo Nido con capienza 42 posti;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 31/07/2024 è stato approvato l’assestamento di 
bilancio di previsione 2024/2026, prevedendo la somma di € 1.008.000,00 quale contributo PNRR di cui 
sopra fra le previsioni di entrata e di pari importo fra le previsioni di spesa per la realizzazione dell’opera 
denominata “Realizzazione asilo nido al P.zzale Giovanni Paolo II”;

Con determinazione del Responsabile del 3° Settore LLPP e Urbanistica n. 743 del 13/08/2024 si è 
provveduto alla costituzione del gruppo di lavoro tecnico/amministrativo per l’attuazione dell’intervento.

Con determinazione del Responsabile del 3° Settore LLPP e Urbanistica n. 760 del 28/08/2024 si è 
provveduto all’accertamento in entrata del finanziamento concesso.

con Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 28/08/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica per un importo complessivo di € 1.008.000,00;

In data 29/08/2024 il Legale Rappresentate di questo Ente ha provveduto a sottoscrivere “l’ Accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” con il MIM.

Con determinazione del Responsabile del 3° Settore LLPP e Urbanistica n. 825 del 23/09/2024 si è 
proceduto ad impegnare il finanziamento concesso ovvero la somma complessiva di € 1.008.000,00 per 
la realizzazione dell’intervento “PNRR – M4C1, Investimento 1.1 “Realizzazione asilo nido al P.zzale 
Giovanni Paolo II” – CUP D25E24000070006” Imputando la spesa sul capitolo di spesa 2888.19
codice U.2.02.01.09.017  collegato al  capitolo in Entrata 861/02 codice E.4.02.01.01.002  del bilancio di 
previsione 2024/2026 - annualità 2024, Impegno n. 2024.1144.1;

l’Ente avvalendosi della piattaforma digitale “TRASPARE” ha perfezionato l’affidamento diretto nei 
confronti dell’ operatore: arch. Giovanni ABAGNALE nato a xxxxxxi il xxxxx , partita IVA n. 
04799880655 iscritto all’Albo degli architetti della provincia di Napoli  per l’espletamento del servizio di 
“progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione”, riferito all’intervento “PNRR – M4C1, Investimento 1.1 “Realizzazione asilo nido al P.zzale 
Giovanni Paolo II” ;

con Determina del III Settore n. 856 del 02/10/2024 è stato affidato all’ arch. Giovanni Abagnale l’incarico 
inerente la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per l’intervento 
“PNRR – M4C1, Investimento 1.1 “Realizzazione asilo nido al P.zzale Giovanni Paolo II” – CUP 
D25E24000070006”.

CONSTATATO che

L’intervento finanziato prevede la demolizione di un esistente edificio monopiano già destinato ad attività 
scolastiche e la successiva ricostruzione con ampliamento, al fine di accogliere un numero complessivo 
di 42 bambini (tra lattanti e divezzi), il tutto come da progetto esecutivo redatto dall’ arch. Giovanni 
Abagnale validato e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 15/10/2024;

Nel corso dei lavori si è riscontrato che la realizzazione del nuovo asilo nido insiste su un’area 
attualmente occupata dalle centrali termiche a servizio dei plessi scolastici “Borrelli” e “De Filippo”, 
pertanto è stato elaborato un progetto generale di delocalizzazione delle stesse;

Per risolvere tale imprevisto, è stata individuata quale nuova sede delle centrali termiche, una porzione 
dei locali attualmente destinati a spogliatoio a servizio della tendostruttura, risultando questi 



maggiormente idonei alla nuova destinazione d’uso. Inoltre la sottrazione dei locali spogliatoio a servizio 
delle attività sportive potrà essere risolta mediante l’installazione, sul lato est degli attuali locali 
spogliatoio, del modulo prefabbricato già nelle dotazioni dell’Amministrazione ma non ancora allocato;

Le opere edili consistono sia nella completa manutenzione straordinaria degli attuali locali spogliatoio, 
compreso l’adeguamento di parte di essi per l’allocazione delle caldaia, che nei lavori propedeutici 
all’istallazione del modulo prefabbricato;

il CUP riferito al presente investimento è D28G25000020004;

CONSIDERATO che

Per l’espletamento dei lavori di delocalizzazione delle Centrali Termiche a servizio degli edifici scolastici  
“Borrelli” e “De Filippo” nonché installazione di modulo prefabbricato ad utilizzo spogliatoi a servizio 
della tendostruttura si necessita di estendere l’incarico di Direzione Lavori e di Coordinatore della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione all’arch. Giovanni ABAGNALE , già affidatario del servizio di  
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per l’intervento “PNRR – 
M4C1, Investimento 1.1 “Realizzazione asilo nido al P.zzale Giovanni Paolo II” –

ai fini dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore stimato per l’estensione dell’incarico al professionista è 
pari ad € 5.000 oltre cassa previdenza ed IVA;

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

l’estensione dell’incarico è stato effettuato mediante l’utilizzo della piattaforma “Traspare”;

è stato  acquisito il DGUE e la dichiarazione antimafia da parte del professionista al prot. 20163/2025 

il Responsabile del Progetto (RUP) ha eseguito con esito positivo le verifiche dei requisiti ,  tramite  il 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) ai sensi dell’art. 24 del D.vo 36/2023,  in 
particolare sono stati acquisiti i seguenti certificati: Certificato di Regolarità Contributiva, visura del 
casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, certificato generale del casellario giudiziale,  
tutti agli atti dell’ente;

RICHIAMATI

il Decreto Sindacale n. 3/2024 del 01/02/2024 di conferimento dell’ incarico e successiva proroga di cui al 
Decreto Sindacale prot. n. 13680/2025 del 01/07/2025 alla scrivente di Responsabile del 3° Settore, 
Lavori pubblici e Urbanistica, quindi la competenza ad assumere il presente atto;

la Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 29/6/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

la Deliberazione Consiliare n 54 del 29/11/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 29/2/2023 di approvazione del bilancio di previsione triennio 
2024/2026; 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2023 di approvazione Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2024/2027 Elenco Annuale 2024 e successiva modifica con delibera di GC n. 100 del 
10/07/2024 che prevede l’intervento nella prima annualità;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D. Lgs. n.267/2000; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;



VISTI

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. art. 192

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

lo Statuto Comunale;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale sui controlli interni;

D.L. 16-7-2020 n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale. Pubblicato nella Gazz. 
Uff. 16 luglio 2020, n. 178, S.O convertito in legge 120/2020.

RITENUTO dover procedere in merito

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
ripetuta e trascritta;

1. DI ESTENDERE ed affidare ,, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 per le ragioni 
esplicitate in preambolo, tramite procedura telematica “Affidamento Diretto” sulla piattaforma Traspare 
all’operatore economico arch. Giovanni ABAGNALE nato a xxxxx  il xxxxxx  partita IVA n. 
04799880655 iscritto all’Albo degli architetti della provincia di Napoli  il servizio di “direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione”, riferito all’intervento di “delocalizzazione delle 
Centrali Termiche a servizio degli edifici scolastici  “Borrelli” e “De Filippo” nonché installazione di 
modulo prefabbricato ad utilizzo spogliatoi a servizio della tendostruttura – CUP D28G25000020004  
per l’importo di  € 5.000,00 oltre cassa di previdenza al 4% pari ad € 200,00 ed IVA al 22% pari ad € 
1.100,00 per un importo complessivo di € 6.300,00 le cui condizioni tecniche ed economiche sono 
allegate alla procedura telematica “Affidamento Diretto” in piattaforma, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 6.300,00 trova copertura economica sul Cap. di   uscita 
2041.2   Impegno 2025 .  1186-1187;

3. DI IMPUTARE la relativa spesa al Capitolo cap. 2041.2 creando un sub impegno collegato all’impegno 
principale “Impegno 2025.1186-1187  con esigibilità anno 2025 in favore dell’operatore economico 
arch. Giovanni ABAGNALE per l’esecuzione della prestazione di cui sopra, che presenta adeguata 
disponibilità

4. APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico che viene allegato alla presente determinazione per 
formarne parte integrale e sostanziale;

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000; 

6. DI DARE ATTO che:

a) che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

b) che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli articoli 147-bis, comma 1, 
e 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, con il rilascio, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, del parere di regolarità contabile e del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

c) che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile con i vincoli di 
finanza pubblica e con le disposizioni previste dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

d) che il Responsabile del Procedimento ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della legge 241/1990 e s.m.i. nonchè 
Responsabile Unico del Progetto è l’ arch. Loredana Tarallo Responsabile  del 3° Settore LLPP e 
urbanistica, e che non sussistono cause di incompatibilità ai sensi del Codice di comportamento 
dell’Ente e alla vigente normativa in materia di anticorruzione e di trasparenza (L. 190/2012 e D.Lgs. 
33/2013), nonché obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e di non trovarsi in 
posizione di conflitto di interesse;



e) che il CUP dell’intervento è il seguente D28G25000020004;

f) che per i fini di cui alla L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente procedura è stato 
attribuito il seguente CIG: B84D0363F;

g) atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

h) dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023”.

7. DI TRASMETTERE il presente atto:

 al Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente, per le procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i.;

all'ufficio del controllo di gestione, ai sensi dell'art 26 comma 3 bis L. 488/99 come modificato dal D.L. 
168/2004 e s.m.i., per lo svolgimento dei i propri adempimenti.

8. DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza 
delle disposizioni normative precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di 
comportamento vigente: non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari 
dell’atto; che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016.

10. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Napoli, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo online; 

Santa Maria La Carità,lì  30-09-2025

Il Responsabile 3 SETTORE - LAV PUB URBANISTIC

LOREDANA TARALLO

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune ove resterà per quindici 
giorni consecutivi.

Il Messo Comunale



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.


